[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Березовка

	19.03.2025

	№ 448

	О внесении изменений в постановление администрации Березовского муниципального района Красноярского края от 10.06.2024 № 836 «Об утверждении положения о Координационном совете в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Березовского муниципального района»

В целях обеспечения согласованных действий по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района, в соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, руководствуясь Уставом Березовского муниципального района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Березовского муниципального района Красноярского края от 10.06.2024 № 836 «Об утверждении положения о Координационном совете в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Березовского муниципального района» следующие изменения:
· приложение № 1 к постановлению администрации Березовского муниципального района Красноярского края изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
· приложение № 2 к постановлению администрации Березовского муниципального района Красноярского края изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации Березовского муниципального района Красноярского края от 14.02.2025 № 258 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского муниципального района Красноярского края от 10.06.2024 № 836 «Об утверждении положения о Координационном совете в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Березовского муниципального района» считать утратившим силу.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по общественно - политической работе Е.С. Запара.
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Пригород» и подлежит размещению на официальном сайте Березовского муниципального района berezovskij-mo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

Исполняющий полномочия
главы Березовского района						С.С. Зборовский

Приложение № 1
к постановлению администрации
Березовского муниципального района
от 19.03.2025 № 448

Положение о
 Координационном совете в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Березовского муниципального района

1.	Общие положения

1.1.  Координационный совет в области развития малого и среднего предпринимательства создается по инициативе администрации Березовского муниципального района или некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.
1.2. Координационный совет в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Березовского муниципального района (далее – Координационный совет) образуется для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним предложений, носящих рекомендательный характер.
1.3. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, муниципальными правовыми актами Березовского района, а также настоящим Порядком.

2. Основные цели Координационного совета

2.1. Совет создается в целях:
1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
б)	выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
в)	выработки рекомендаций при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
г)	привлечения граждан, общественных объединений к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.

3.	Состав Координационного совета

3.1.	В состав Координационного совета входят представители общественных объединений и союзов малого и среднего бизнеса, структур поддержки предпринимательства, представители некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представители представительной и исполнительной власти органов местного самоуправления.
3.2.	Структуру Координационного совета составляют председатель, заместитель председателя, секретарь и члены совета. Председатель, заместитель председателя, секретарь являются также членами Координационного совета.
3.3.	Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Координационного совета участвуют в его работе на общественных началах.

4.Обеспечение деятельности Координационного совета

4.1. Координационный совет имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном законодательством РФ порядке необходимую для своей работы информацию от органов местного самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
2) вносить предложения, рекомендации по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в органы местного самоуправления;
3) создавать с привлечением специалистов экспертные и рабочие группы для подготовки отдельных вопросов, рассматриваемых на заседаниях Координационного совета;
4) осуществлять исследование и обобщение проблем субъектов малого и среднего предпринимательства;
5) готовить предложения, рекомендации, аналитические и консультационные материалы по защите законных прав и интересов субъектов малого и среднего предпринимательства в органах государственной власти, органах местного самоуправления;
6) [bookmark: _GoBack]обобщать и распространять опыт деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и структур поддержки малого и среднего предпринимательства;
7) привлекать экспертов и консультантов, представителей органов государственной власти, местного самоуправления и других специалистов;
з) согласовывать документы по вопросам организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) и направлять их на рассмотрение главе района;
и) в целях проведения конкурсного отбора получателей поддержки для рассмотрения заявок, допущенных к конкурсному отбору, оценки критериям на предмет соответствия условиям предоставления субсидии в рамках муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Березовском районе» и принятия решения о предоставлении субсидии из представителей координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Березовском муниципальном районе формируется постановлением администрации Березовского муниципального района конкурсная комиссия по проведению конкурсного отбора получателей субсидии для предоставления поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Березовского района.

5. Регламент работы Координационного совета

Работой Координационного совета руководит председатель, в случае отсутствия председателя, его обязанности исполняет заместитель председателя.
5.1. Председатель:
- осуществляет руководство работой совета;
- ведет заседания совета;
- вносит предложения по формированию повестки заседания;
- участвует в мероприятиях, проводимых координационным советом;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений совета.
5.2. Заместитель председателя:
- осуществляет руководство работой совета на период отсутствия председателя;
- готовит повестку заседания совета;
- ведет заседания в период отсутствия председателя;
- вносит предложения по формированию повестки заседания;
- участвует в мероприятиях, проводимых координационным советом;
- оказывает содействие председателю и секретарю в обеспечении деятельности совета.
5.3.	Секретарь:
[bookmark: undefined]- осуществляет организационное обеспечение деятельности Координационного совета;
- контролирует документооборот;
- вносит предложения по формированию повестки заседания;
- принимает участие в заседаниях;
- осуществляет иные действия, необходимые для обеспечения деятельности совета.
5.4.	Члены Координационного совета:
- вносят предложения по формированию повестки заседания;
- принимают участие в заседаниях совета;
- участвуют в мероприятиях, проводимых Координационным советом.
5.5.	Ответственность за подготовку выступления по предложениям, включенным в повестку заседания, возлагается на докладчика и (или) докладчиков из числа инициаторов соответствующего предложения.
5.6.	Ответственный за подготовку вопроса докладчик представляет секретарю, предлагаемый проект решения, тезисы выступления, необходимые для выступления справочные материалы, а также список лиц, не входящих в состав Координационного совета, приглашенных на заседание не позднее, чем за 7 дней до заседания.
5.7.	Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости. Кворумом для проведения заседания является присутствие на заседании не менее 50 % его состава.
5.8.	Решение по рассматриваемому вопросу принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета или по решению путем заочного голосования.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.9. Для проведения заочного голосования секретарь собирает подписи членов Координационного совета, предварительно ознакомив их документами, подлежащих рассмотрению, с приложением всех имеющихся материалов, необходимых для принятия решения.
5.10.	Заседания Координационного совета и принятые на них решения оформляются протоколом, который подписывается председателем, секретарем.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Березовского муниципального района
от 19.03.2025 № 448

Состав
Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства
в Березовском муниципальном районе

Запара Елена Сергеевна	Заместитель главы района по общественно-политической работе, председатель координационного совета
Парилова Ольга Алексеевна	Начальник отдела экономического развития администрации района, заместитель председателя координационного совета
Крюкова Надежда Петровна	 Главный специалист по развитию предпринимательства и потребительского рынка отдела экономического развития администрации района, секретарь координационного совета
Члены координационного совета
Ананьева Валентина Ивановна	Председатель Березовского районного Совета депутатов
Войлошников Виталий Алексеевич	 Председатель территориального объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Березовского района Красноярского края»
Волкова Елена Борисовна	Руководитель муниципального казенного учреждения «ЦОДАР»
Зеленова Анастасия Сергеевна	 Глава Бархатовского сельсовета
Бунчук Денис Григорьевич	Исполняющий полномочия главы Зыковского сельсовета
Звягинцев Павел Игоревич	Заместитель главы п. Березовка по жизнеобеспечению
Воронова Мария Васильевна	Начальник отдела сельского хозяйства администрации района
image1.png